Impro-

Improbus ipse solet rebus quas possidet. vnde  
 Fert aliis damnum, nomen sibi turpe, odiumque:  
 Quasque serit spinas, pedibus saepe excipit agris:  
 Vel saltem metuit, quos ledendo efficit hostes.  
 Ergo bona illius dicenda scientia, multis  
 Quae nocet, ut saeuus coluber, neq; parcit habenti?  
 Sic de aliis dico doctrinis, quas habet ipse  
 Improbus: esse bonae simili ratione negantur.  
 Sed malus est diues, gemmis auroque refertus:  
 Diuitiae ne bonae illius? non. dic mihi, quare?  
 Ecce ego iam dico, quia turpiter vtiur illis.  
 Scorta alit, ignauamque gulam, lenasque dolosas  
 Conducit, pretio pueros corrumpit: auaros  
 Aggreditur domis, si qua est paupercula virgo:  
 Visque sibi indulgens quodcumque libido suasis,  
 Efficiat, leges hominum pariterque deorum  
 Iusque piuumque nihil curat: quod si sit auarus,  
 Heu quid non audet sceleris? lupus iste cruento  
 Ore furens, nulli non insidiatur ouili:  
 It praecipit, quocumque rapit scelerata cupido,  
 Intolerabilius nil est quam diues auarus,  
 Quam stultus locuples, quam fortunatus iniquus,  
 Aut igitur pecudum ritu carnalia tantum  
 Gaudia sectatur, sibi noxius atque crumena,  
 Aut parto nimium parcens, fit Tantalus alter:  
 Congregat, & nescit cui congreget: vique solet sus  
 Non sibi, sed multis aliis sese ipse saginat,  
 Qui mox diripiant longo cumulata labore.  
 Vnde patet non esse bonas, quascumque scelestus  
 Diuitias habet. at si sit robustus & acer,

## 222 MARC. PALINGENII

Quid facies? crebrò rixabitur, & violentus  
 Nunc hunc nunc illum lædet, plerunque sequetur  
 Militiam, aut latro fiet, quòd more ferarum  
 Crudelis, cade atque alieno sanguine gaudet:  
 Arma & bella ferox, sceleris, non laudis amore,  
 Diliget: vnde suis damnum feres atque pudorem.  
 Corporea vires, mente ac probitate carentes,  
 Heu quã sæpe nocent homini, quàm tempore paruo  
 Durant, quàm raro ad primam venere senectam.  
 Sed quid opus multis percurrere singula verbis?  
 Hæc possunt exempla satis bene pandere verum.  
 Nunc operapretium est, solerti inquirere cura,  
 An iustis sanctisquæ mali contingere quicquam  
 Possit, ut à multis dici crediquæ videmus.  
 Ardua res certè: tamen hanc audacter adibo,  
 Fretus ope Aonidum, & Cyrrhaï numine vatis.  
 Principiò quisquis bonus est, sit sanus oportet  
 Mente animoque; licet grauis agro in corpore læguer  
 Seniat, & vario vexentur membra dolore:  
 Ne rectum illi iudicium, neu recta voluntas  
 Deficiat, nanque his sine vir bonus esse, piusquæ  
 Nemo potest: duo virtutis fundamenta sunt hæc,  
 Talis homo quæcunque tenet, rectè vitur illis.  
 Atque ideo bona sunt, doctrina, pecunia, vires  
 Illius, & demum quæ possidet omnia: namque  
 Maxima pars rerum bona vel mala fertur ab usu.  
 Et si cura hominum diis immortalibus vlla est,  
 Præcipuè hi debent iustosquæ piosquæ tueri:  
 Quòd si non facerent, diui ratione carerent,  
 Nec sacris essent digni, nec thure, nec aris.

Quare

Quare non video, qua lædi parte bonus vir,  
 Quidve mali vel mente pati vel corpore possit:  
 Quum Deus hunc amet & foueat, dextraq; potèti  
 Propugnet, tutumq;ue omni discrimine reddat.  
 Nam quis non iuuet, aut quis non tueatur amicū,  
 Quandocunque potest, si verè diligit illum?  
 Sed tamen interdum iustus miser esse videtur,  
 Pauperiemq; pati, & morbos casusq;ue sinistros:  
 Quum non sit verè iustus, sed hypocrita, quales  
 Inuenies passim multos, qui pelle sub agni  
 Vipereum celant virus, moresq;ue luporum,  
 Et stolidos ficta virtutis imagine fallunt.  
 Proinde Deus, cui corda patent, arcanaq;ue mentis,  
 Hunc non custodit, nec amat: nos pectore crasso  
 Et cerebro insulso, decepti ab imagine recti, (mus.  
 Tunc iustis mala multa pati. & miseris esse puta=  
 Heu quàm sepe hominū falsa & stulta inueniuntur  
 Iudicia, & quàm mens humana est nescia veri!  
 Quisq; sibi placet, & sapiens sibi quisq; videtur.  
 Hinc risum excutim<sup>9</sup> superis, hinc plurimus error:  
 Esto tamen, iustus morbos patiatur, agatq;ue  
 Despectam in tenebris & paupertate pudenda.  
 Eiectus patria, vel clausus carcere vitam,  
 Atque aliis etiam vexetur casibus, esto:  
 Propterea ne malum patitur? non, quippe ferendo  
 Talia, fit melior, fit clarior: omnia iusto  
 In melius cedunt, iussu Iouis. utq;ue medentes  
 Sape aloën agris adhibent, succosq;ue molestos,  
 Quò fiant validi, & pulso languore resurgant:  
 Sic plerunque Deus iustos exercet, ut ipsos

Excitet, atque magis virtuti incumbere cogat.  
 Vique homines reddi stultos, prauosq; voluptas:  
 Sic dolor ad mentem reuocat, vitiumq; coërcet,  
 Criminibus frænum, calcar virtutibus addit.  
 Nonne vides, igni fieri pretiosius aurum?  
 Vberiusque solum præduri dente ligonis?  
 Et putrescere aquam, quæ nõ fluit? aspice ferrum,  
 Pulchrius est vsu, cessans rubigine sordet.  
 Multa igitur sunt quæ aduersis agitata nitescunt:  
 Præsertim virtus, quæ in rebus clarior atris  
 Perspicitur, velut in tenebris magis enitet ignis.  
 Quare aut nil prorsus patitur bono & pius: aut si  
 Quid patitur, parit hæc illi patientia lucrum,  
 Fertque illi, si amara licet, medicina salutem,  
 Et ne quis fortasse putet me fingere nugas,  
 Res eadem quæ vni prodest, quandoque venenum  
 Est atq; sic nonnullis sunt noxia vina,  
 Atque caro, sic nonnullis absynthia prosunt.  
 Sic calor ipse niuem, ceram, glaciemque resoluit:  
 Argillam contrà durat. sic talia multa,  
 Diuersos pariunt diuerso in corpore fætus.  
 Et quoties iisdem verbis hic ridet, ac ille  
 Contrà tristatur, vel mota bile tumescit?  
 Non eadem cunctis eadem sunt: Bacchus acescit  
 Egregius, si tu vitiosa in dolia mutas,  
 Nimirum sanis sunt omnia sana: sed ægris  
 Quæ bona sunt, quãdoq; nocent, lethũq; minantur.  
 Sic ergo (ad nostrũ vt redeam) mala corporis, atq;  
 Spicula fortunæ, sunt perniciose scelestis:  
 Expediunt verò iustis profuntq; nocendo.